และเพื่อให้หลักการต่าง ๆ ในปฏิญญาว่าด้วยสิทธิเด็กและสาระสำคัญในหลักการสากลว่าด้วยการคุ้มครองสิทธิเด็ก ถูกนำไปปฏิบัติโดยผูกพันเป็นพันธกรณีต่อประเทศที่เป็นภาคี คณะกรรมาธิการด้านสิทธิมนุษยชนขององค์การสหประชาชาติ จึงได้ร่างอนุสัญญาสิทธิเด็กขึ้นในปี 2522 และลงนามและบังคับใช้อนุสัญญาสิทธิเด็ก (Convention on the rights of the child) ในปี 1990 (2533) และประเทศไทยได้ลงนามในภาคยานุวัติและมีผลบังคับใช้ในปี 1992 (2535) หลักการสำคัญในอนุสัญญาสิทธิเด็ก ได้กำหนดให้มีการคุ้มครองสิทธิ "เด็ก" ซึ่งตามความหมายของอนุสัญญานี้หมายถึง มนุษย์ทุกคนที่อายุต่ำกว่าสิบแปดปี วันแต่จะบรรลุนิติภาวะก่อนหน้านั้นตามกฎหมายที่ใช้บังคับแก่เด็กนั้น (อนุสัญญาสิทธิเด็กข้อ 1) รัฐจะต้องให้ความเคารพประกันสิทธิและดำเนินมาตรการที่เหมาะสมแก่เด็กโดยไม่เลือกปฏิบัติใด ๆ ทั้งสิ้น โดยคำนึงถึงความรับผิดชอบของสิทธิและหน้าที่ของบิดามารดา ผู้ปกครองตามกฎหมาย